
 

 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 149  

DATA DI EMISSIONE 29/08/2023  

 

OGGETTO : 

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO TRAMITE MEPA PER FORNITURA 

SOFTWARE PER INTEGRAZIONE NELL’ANPR DELLE LISTE 

ELETTORALI (CIG Z653C31A53) - D.P.R. 20 MARZO 1967, N. 223 PER LA 

REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO PNC - A.1.1 RAFFORZAMENTO 

MISURA PNRR M1C1 - INVESTIMENTO 1.4: “SERVIZI DIGITALI E 

ESPERIENZA DEI CITTADINI” - FINANZIATO CON RISORSE DEL 

FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR (DPCM - DIP. TRASFORMAZIONE 

DIGITALE N. 18/2023) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO RISORSE  

 

 
 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

• C.C. n. 5 del 23.01.2023 di approvazione del D.U.P. 2023/2025 ai sensi dell’art. 170 del 

D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;  

• C.C. n. 6 del 23.01.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, redatto in 

conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;  

• G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del D.lgs. 267/2000, con la quale è stato approvato il PEG 2023/2025;  

• G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il PIAO 2023/2025; 

 

DATO ATTO che con successive postume deliberazioni si è provveduto ad apportare al bilancio le 

variazioni necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a 

fatti e norme sopravvenuti nel corso della gestione;  

 



 

RICHIAMATI:  

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel 

limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa.  

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione 

ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 

• l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e provvedimenti, 

tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

• il decreto sindacale n. 9 del 30.12.2022 con il quale veniva assegnata alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio amministrativo fino al 31.12.2024; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 

DATO ATTO che: 

• nella Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15 novembre 2022 è stato pubblicato il Decreto 17 

ottobre 2022 del Ministero dell'interno: “Modalità di integrazione nell’ANPR delle liste 

elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223” e sono state definite le modalità di 

integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di 

sezione. 

• per effetto del citato decreto, tutti i comuni italiani, entro il 1° dicembre 2023, dovranno 

registrare in ANPR i predetti dati; 

DATO ATTO che: 

• il Comune di Monte Isola dispone di licenze software per l’utilizzo del sistema informatico 

Sicraweb di proprietà della società Maggioli S.p.A. per la gestione dei procedimenti di 

competenza di vari uffici comunali, tra cui anche il pacchetto J-Demos per la gestione dei 

servizi demografici dell'ente ed in particolare della Web App ANPR; 

• sulla base della legge sul Copyright le modifiche allo stesso devono essere apportate dalla 

ditta fornitrice (unica proprietaria del software) o da un distributore autorizzato; 



 

• il servizio può essere affidato unicamente all’operatore economico Maggioli S.p.A. in 

quanto la società è l’unica proprietaria dei codici sorgenti degli applicativi interessati come 

da documentazione agli atti dell’ente; 

CONSTATATO che è quindi necessario acquistare il modulo software denominato 

"INTEGRAZIONE ELETTORALE- ANPR" dalla ditta Maggioli S.p.A.; 

VERIFICATO che l’operatore economico Maggioli S.p.A. è iscritto e presente sul MEPA e che 

tale servizio (codice DEM-ELEANPR_A) è offerto per un valore pari a € 1.200,00 (IVA esclusa) 

per  l'integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione delle liste di 

sezione e ritenuto opportuno, al fine di accelerare le procedure per la conclusione dell’affidamento, 

in modo da permettere un corretto e continuativo utilizzo dei servizi informatici dell’Ente, di 

avvalersi dell'ordine diretto di acquisto attraverso l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip; 

DATO ATTO che: 

- il 1 luglio 2023 ha acquistato efficacia il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

- l’art. 50 del medesimo D.Lgs. 36 prevede che le stazioni appaltanti possano procedere 

all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000 € anche senza 

la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti oggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

- l’art. 192 del TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000 inerente la determinazione a contrarre; 

- l’art. 17 comma 2 del suddetto D.Lgs. 36 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO, altresì, l’obbligo, ai sensi del D.L. n. 95/2012 convertito nella Legge n. 

135/2012, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri 

mercati elettronici equivalenti quali le analoghe Agenzie Centrali istituite dalle Regioni (ARCA-

SINTEL della Regione Lombardia) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria e che la 

violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa 

di responsabilità amministrativa; 

RILEVATO che il servizio necessario è reperibile all’interno del M.E.P.A. che permette, per valori 

sotto la soglia comunitaria, di effettuare ordini da catalogo per prodotti e servizi offerti da una 



 

pluralità di fornitori e scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze; 

ATTESO che tramite il M.E.P.A. i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti 

tra le Amministrazioni contraenti e il fornitore tramite l’emissione degli Ordinativi di fornitura 

secondo le modalità e i termini indicati nelle condizioni generali, e che nei predetti ordinativi sono 

indicati l’esatto quantitativo della fornitura richiesta, il luogo dell’esecuzione e l’esatto valore della 

fornitura; 

 

CONSIDERATO che, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità: 

- il D.L. 24 febbraio 2023 n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 

politica agricola comune”, convertito, con modificazioni, dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, 

prevede all’art. 5 comma 5 che “A decorrere  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente 

decreto, per consentire l'acquisizione automatica dei  dati  e  delle informazioni necessari 

all'attività di monitoraggio del PNRR nonché del PNC di cui all'articolo 1 del decreto-legge 6 

maggio 2021, n. 59,convertito, con modificazioni, dalla ((legge  1°  luglio))  2021,  n. 101, per 

gli  affidamenti  superiori  a  cinquemila  euro  e'  sempre richiesta, anche ai fini del  

trasferimento  delle  risorse  relative all'intervento, l'acquisizione di un codice  identificativo  

di  gara (CIG) ordinario”; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore, è stato acquisito lo SMART CIG n. 

Z653C31A53; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste all’ Intervento 01021.03.0301 

denominato “SPESE DI MANUTENZIONE E DI FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI” del 

bilancio di previsione 2023-25, sufficientemente capiente; 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di tale materiale/prestazione alla ditta Maggioli S.p.A. 

per un importo complessivo di € 1.464,00 (€ 1.200, 00 oltre iva € 264,00) e di assumere il 

conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è 

esigibile; 

RICHIAMATA la circolare n.91/2023 Prot. Uscita N.0020050 del 26/07/2023 della Direzione 

Centrale per i Servizi Elettorali del Ministero dell’Interno avente a oggetto “Contributo ai Comuni a 

supporto dell'integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste 

di sezione, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223. Decreto del 

Dipartimento per la trasformazione digitale di approvazione e di definizione delle modalità di 

erogazione.” 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-05-06;59~art1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-05-06;59~art1


 

VISTO il decreto n. 18/2023 del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri -  di approvazione  del Riparto di risorse da assegnare ai 

Comuni per l’integrazione nell’ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste 

di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 

Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” 

- Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR Decreto n. 18/2023 – PNC e 

le relative tabelle di ripartizione delle risorse dalle quali si evince che al Comune di Monte Isola 

spetta un contributo di euro 1.683,60 per il completamento delle predette attività da effettuarsi entro 

e non oltre il l° dicembre 2023, nel rispetto del cronoprogramma procedurale previsto dall'allegato l 

al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del l o agosto 2022 per il programma "Servizi 

digitali e cittadinanza digitale; 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 

23.01.2023;  

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013, 

nonché dell’art. 16 del D.lgs. 32/2023;  

 

VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A  

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e 

smi; 

 

2. DI ACQUISTARE mediante il mercato elettronico MePA il software di Sicraweb per 

l’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali (codice prodotto DEM-ELEANPR_A), al costo di 

Euro 1.200,00 + IVA di legge 22%, per un importo complessivo di Euro 1.464,00, come da 

ordine di acquisto n. 352033 (prot. 5161 del 12/08/2023), che si allega quale parte integrante e 

sostanziale; 

  

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva pari ad € 1.464,00 a favore di Maggioli Spa, con sede 

in Via del carpino n. 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) PIVA 02066400405, 

all’intervento 01021.03.0301 denominato “SPESE DI MANUTENZIONE E DI 

FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI” del corrente bilancio 2023/2025 – con imputazione 

all’annualità 2023, esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata giungerà a 

scadenza, ai sensi del principio contabile applicato concernente la competenza finanziaria 

potenziata; 

4. DI ACCERTARE la somma di euro 1.683,60 alla  risorsa 20101010426 “con dizione 

“Contributo statale per integrazione ANPR delle liste elettorali “quale contributo da parte dello 

Stato per il completamento delle predette attività da effettuarsi entro e non oltre il l° dicembre 



 

2023, secondo quanto stabilito dal decreto n. 18/2023, e più precisamente nella tabelle allegate 

al decreto stesso,  del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri - di approvazione  del Riparto di risorse, puntualizzando che le risorse del 

contributo sono allocate sul capitolo di spesa n. 948 Centro di responsabilità n. 12 “Innovazione 

tecnologica e trasformazione digitale” del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 

dei ministri per gli anni 2022/2023, per l’intervento “Rafforzamento della Misura PNRR 

M1C1 - Investimento 1.4 - Servizi digitali e esperienza dei cittadini” previsto dal Fondo 

Complementare del PNRR di cui al decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito dalla legge 

1° luglio 2021, n. 101; 

5. DI DARE ATTO che:  

• si provvederà a liquidare le spese derivanti dal presente provvedimento senza ulteriore 

determinazione, a seguito di emissione di regolare fattura e previo controllo della regolarità 

della fornitura e/o della prestazione da parte degli assistenti informatici che effettueranno la 

fornitura del bene o servizio; 

• ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90, del D.lgs. 39/2013 e dell’art n. 16 del D.lgs. n. 

36/2023 non sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei confronti del 

sottoscritto responsabile del servizio; 

6.  DI STABILIRE che ai sensi: 

- dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. 62/2013, ai collaboratori del contraente suddetto a qualsiasi 

titolo, che intervengono nel contratto, sono estesi gli obblighi di condotta previsti dal codice 

approvato con la medesima norma, nonché il codice di comportamento integrativo dell’ente; 

- dell'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001 è vietato al contraente assumere o conferire 

incarico professionale a dipendenti dell'Ente, cessati dal servizio, che negli ultimi tre anni di 

servizio abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali, per conto del Comune, nei confronti 

del contraente medesimo; 

- dell'art. 1, comma 17, della L. 190/2012 e del conseguente Piano Nazionale Anticorruzione 

sono estesi al contraente gli obblighi previsti dalla medesima norma; 

 

7. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso 

unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 

termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 

determinazione all’albo pretorio on line.  

 

 

 

 

 



 

 Il Responsabile Del Servizio 

  Giuliana Archetti 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


